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Дух дела и лепоте посвећености 
која надтрајава време

Фотомонографија Манастири Фрушке горе представља 
дра гоцен збир фотографија, гравира, цртежа, речи и ар
хив ских документа, који су у истраживачком послу нај

важ нији извори знањао фрушкогорским манастирима, „бисерима” 
српске сакралне архитектуре и својеврсним ризницама у којим и да
нас живи духовност, традиција и култура српског народа . Верујем 
да ће резултати нашег рада на овој књизи бити бар двоструко важ
ни, да ће бити у служби првих информација за све заинтересоване 
читаоце и читатељке, али и вредан извор за све оне професионално 
заинтересоване будуће истраживаче који буду желели да продубе и 
прошире досадашња сазнања о сваком од манастира појединачно 
или о овој изузетној градитељској групи, као реткој појави у овом 
делу света .

Ова књига је и документ и подсетник – она је и повод за раз ми
шљање о судбини народа, калуђера и калуђерица, игумана, влади
ка и просветитеља у манастирима, о тешким временима у историји 
српског народа, о ратовима у којима су манастири затварани, ру
шени и пљачкани, монаси и монахиње растеривани и убијани, али 
и о добрим временима када су манастири обнављани, одржавани 
и унапређивани у грађевинском, духовоном, образовном и економ
ском смислу .

У књизи су изложени најстарији подаци о фрушкогорским 
манастирима које су откривале претходне генерације истражива
ча, најновији археолошки и архивски резултати истраживања, али 
и изведени конзерваторскорестаураторски радови, као последица 
најстаријих и најновијих открића . Сва ова открића показују колико 
су лепоте и душе вешти и даровити, знани и незнани неимари угра
дили у ове грађевине распоређене са јасно дефинисаним концептом 
уграђеним у географски погодан контекст Фрушке горе, колико је 
љубави, посвећености и поштовања према вери и традицији свога 
народа вековима уткивано у сваки камен, у сваки потез мајсторске 
руке сликара на фрескама, иконама и резбара који су радили на 
иконостасима и црквеном моиблијару у манастирима .

Жеља нам је да све они који буду само листали или пак пажљиво 
читали ову књигу, инспиришемо и надахнемо потребом да лично 
и непосредно упознају ово историијско, културно, градитељско, 
духовно и уметничко богатство оду у посету манастирима, јер ова 
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књига није само водич у прошлост, него и скромни приручник за 
разумевање будућности .

Обновљено и допуњено издање ове књиге, приказује шта је 
све током последњих двадест година истражено и обновљено на 
манастирским грађевинама, колико је рестаурисаних икона и ико
ностаса, фресака и зидних слика пажљиво испитано и још паж
љивије враћено у живот манастирских цркава и конака . Циљ нам 
је да у овом издању, које објављујемо поводом обележавања шез
десете годишњице рада Покрајинског завода за заштиту споменика 
културе Војводине, представимо колико је знања, рада и труда уло
жено у откривању, обнављању и очувању наше културне баштине .

Зо ран Ва па
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Увод

Обим на сли ков на гра ђа са ку пље на у По кра јин ском за во ду 
за за шти ту спо ме ни ка кул ту ре пре да ним ра дом ко ле га у 
про те кле че ти ри де це ни је би ла је иза зов и основ за ства

ра ње фо то мо но гра фи је за ми шље не као хро ни ке не при стра сних 
све до ка про ме на на гра ђе вин ском тки ву фру шко гор ских ма на стир
ских це ли на у про те кла два ве ка .1 Збир ка ових дра го це них и не
при стра сних све до ка, чак и кад је реч о ства ра лач кој „про из вољ но
сти” за бе ле же ној на по не ким гра ви ра ма XVI II ве ка, не за о би ла зан 
је до ку мент у про це су кон зер ва ци је, ре ста у ра ци је и ре кон струк
ци је из гле да фру шко гор ских ма на сти ра тра гич но на стра да лих у II 
свет ском ра ту .

Збир ка од око три сто ти не фо то гра фи ја об ра ђе на је и из ло же на 
хро но ло шки у по ку ша ју да се пре глед но и јед но став но пред ста ве 
дво ве ков ни жи вот, стра да ње и сте пен об но ве ше сна ест ма на сти ра 
на Фру шкој го ри ко ји ма смо при кљу чи ли и ма на стир Фе нек, ко ји 
је по на стан ку и усло ви ма исто риј ског раз во ја био увек нај те шње 
по ве зан с гру пом фру шко гор ских ма на сти ра .2 Пред ста вља ње по
је ди нач них ма на стир ских це ли на по чи ње нај ста ри је за бе ле же ним 
ста њем и за вр ша ва нај но ви јим фо то гра фи ја ма ко је еви ден ти ра ју 
об но вље но ста ње ма на стир ских обје ка та . На тај на чин пре вас ход
но је омо гу ће но пра ће ње про ме на на гра ђе ви на ма фру шко гор ских 
ма на сти ра од по ло ви не XVI II ве ка до да нас . По ред фо то гра фи ја и 
гра ви ра на ко ји ма су за бе ле же не ма на стир ске гра ђе ви не, укљу чи ли 
смо и фо то гра фи је ико но ста са као са став них де ло ва ма на стир ских 
хра мо ва . При пред ста вља њу ико но ста са ко ри сти ли смо се та ко ђе 
хро но ло шком ме то дом .

Тек сто ви ко ји пра те фо то гра фи је схва ће ни су као функ ци о
нал ни део це ли не . Те жи ли смо нај ве ћем сте пе ну са же то сти, ен ци
кло пе диј ском ре ђа њу по да та ка о сва ком по је ди ном спо ме ни ку та ко 
да текст об у хва ти иден ти фи ка ци ју на зи ва и ме ста, за тим ле ген де 
и пре да ње, исто риј ске по дат ке о кти то ри ма, гра ди те љи ма, сли ка
ри ма, ду бо ре сци ма, пре да ним мо на си ма, игу ма ни ма, за слу жним 
ми тро по ли ти ма и па три јар си ма, за тим стра да њи ма и сте пе ну об
но ве, у ства ри лич но сти ма и ин сти ту ци ја ма ко је су нов цем или 
ства ра лач ким ра дом до при не ли по стан ку и оп стан ку лан ца мо на
шких ста ни шта на Фру шкој го ри . На мер но је из бег ну та дис кур зив
на фор ма пра те ћих тек сто ва ко је смо за ми сли ли као „би о гра фи је” 
уте ме ље не на чи ње ни ца ма, про ве ре ним ар гу мен ти ма, тач ним да
ту ми ма и де та љи ма из ду гог жи во та ових фру шко гор ских све ти

1
Збри ка ар хив ских не га ти ва и фо то гра фи ја 
ко ју по се ду је По кра јин ски за вод за за шти ту 
спо ме ни ка кул ту ре Вој во ди не у Но вом Са
ду оформ ље на је ви ше де це ниј ским ра дом 
ис тра жи ва ча За во да, пр вен стве но др Оли
ве ре Ми ла но вићЈо вић, Пе тра Мо ми ро ви ћа, 
Ву ко са ве Та тић и мр Мир ја не гу цу . Ве ли ки 
до при нос по пу ња ва њу збир ке дао је др Во
ји слав Ма тић . У по след њих не ко ли ко го ди на 
збир ка је до пу ње на ис тра жи ва њи ма Бран ке 
Ку лић и Не дељ ке Срећ ков у окви ру ис тра жи
вач ког ра да на про јек ти ма об но ве по је ди них 
фру шко гор ских ма на сти ра .

2
Бран ко Ву јо вић, Ма на стир Фе нек (са ста ри
јом ли те ра ту ром), Збор ник за ли ков не умет
но сти Ма ти це срп ске, Но ви Сад, 1973, стр . 
203 .

Манастир Привина глава, црква 
токоМ обнове, 1956.
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ли шта због сли ко ви то сти и увер љи во сти ко ју фо то гра фи ја у сво јој 
при ро ди по се ду је . Књи га је пре вас ход но ства ра на као „ал бум” из 
ко јег се без мно го на по ра и пред зна ња о пред ме ту ла ко чи та исто
ри ја и кул ту ра јед ног на ро да . То ме је до да та струч на ли те ра ту ра с 
ту ма че њем спо ме ни ка у од но су на уз о ре и ши ри оквир гра ди тељ
ске це ли не као и вр ста, сте пен тран сфор ма ци ја и вред ност де ла 
ар хи тек ту ре и сли кар ства .

Уз сва ки од ма на сти ра дат је план ма на стир ског ком плек са као 
пред ста вља ње про стор не струк ту ре у ко јој се ја сно ис ти че до ми
нант на уло га хра ма у од но су на се кун дар не про стор не је ди ни це 
ком плек са .

Иден ти фи ка ци ја ико но граф ског про гра ма да та је схе ма ма 
ико но ста са . На са чу ва ним ико но ста си ма ла ко су иден ти фи ко ва не 
све ико не, ме ђу тим, кад су по сто ја ле са мо по лу чи тљи ве фо то гра
фи је ико но ста са ко ји су стра да ли у II свет ском ра ту као у Ку ве жди
ну, Ши ша тов цу, Ве ли кој Ре ме ти, Но вом Хо по ву и Ра ков цу, дат је 
основ ни про грам по зо на ма пар ци јал ним чи та њем .

На да мо се да ће пре ли ста ва ње овог „ал бу ма” фру шко гор ских 
ма на сти ра, гле да но из угла слу жбе за шти те, омо гу ћи ти чи та о цу 
упо зна ва ње са стра дал нич ком суд би ном и сте пе ном об но ве по је
ди них ма на сти ра и упу ти ти га на ли те ра ту ру у ко јој мо же оп шир
ни је да се оба ве сти о фе но ме ну фру шко гор ске гру пе ма на сти ра . 
Ве ру је мо да исто вре ме но мо же да по слу жи и за бу ду ћа, ши ра ис
тра жи ва ња фру шко гор ских ма на сти ра с об зи ром да смо на јед
ном ме сту оку пи ли сли ков ну гра ђу ко ја пру жа нео гра ни чен број 
по да та ка и ти ме на спе ци фи чан на чин ис пу ни ли за да так у окви ру 
си сте мат ског об ја вљи ва ња гра ђе ко ја се од но си на фру шко гор ске 
ма на сти ре .

Ме ђу ис тра жи ва чи ма и кон зер ва то ри ма ко ји су у про те кле 
че ти ри де це ни је пре да ним ра дом нај ви ше до при не ли про у ча ва њу 
и об но ви фру шко гор ских ма на сти ра на кон рат них ра за ра ња ду
жни смо да с по себ ном за хвал но шћу по ме не мо Ми ло ја Ми ло ше
ви ћа, Јо ва на Не шко ви ћа, Мил ку Ча накМе дић, Со фи ју Не дви дек, 
Во ји сла ва Ма ти ћа, Је ле ну Бан дров ску, Јо ва на Сев ди ћа, Пе тра 
Ба ла ба но ви ћа, Ду ша на Но ни на, Бог да на Ко ва че ви ћа, Стер јо са 
Ар ва ни ти ди са, Оли ве ру Ми ла но вићЈо вић, Пе тра Мо ми ро ви ћа, 
Па вла Ва си ћа, Де ја на Ме да ко ви ћа, Дин ка Да ви до ва, Ми о дра га 
Јо ва но ви ћа, Сре те на Пет ко ви ћа, Ма ри цу Шу пут, Ол гу Зи ро је вић, 
Ол гу Ми кић, Ле по са ву Шел мић, Сло бо да на Ми ле у сни ћа и Мир
ја ну Ле сек .
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Од легенде до историје

Од по чет ка XV ве ка по ду нав ски Ср би су сво јом уло гом 
три ве ли ке др жа ве, јед ну за дру гом, при ну ди ли на вер ску тр
пе љи вост – и у то ме су те ме љи фру шко гор ских ма на сти
ра. Ср би су јед на ко би ли по треб ни и Угар ској, и Тур ској, и 
Аустри ји – сви ма је би ло ну жно ста нов ни штво у по лу пра
зним рав ни чар ским кра је ви ма, а тек по том су на сто ја ли на 
обра зо ва њу кра ји на. И за све то вре ме тра ја ла је сим би о за 
Ср ба ко ји су се сли ва ли с ју га са Ср би ма ста рин ци ма у Па но
ни ји. У овом ду го трај ном про це су Ср би ко ји су се до се ља ва ли 
увек су то чи ни ли под усло вом да им се да ју од ре ђе не по вла
сти це; свој до ла зак и сво ју слу жбу на пла ћи ва ли су до би ја њем 
по себ ног дру штве ног ста ту са и пра вом на сво је пра во слав но 
ве ро и спо ве да ње. Упр кос то ме, услед по то њих по гро ма и ра
то ва, Ср би су у Па но ни ји нај ви ше за ти ра ни али су се нај ви ше 
и об на вља ли стал ним до се ља ва њем. И, упо ре до су на ста вља
ли да вас по ста вља ју ста ре и по ди жу но ве за ду жби не.3

Ра до ван Са мар џић

НА НИ СКОЈ ПА НОН СКОЈ пла ни ни оме ђе ној две ма ре ка ма, Са
вом и Ду на вом, ко ја је у исто ри ји по зна та под ви ше име на – Mons 
pin gu is, Mons al mus, Al ma mons или Фру шка го ра4 – са вре ме на 
исто ри о гра фи ја за бе ле жи ла је по сто ја ње 35 ма на сти ра у пе ри о ду 
тур ске вла сти у Сре му .5 О бро ју ма на сти ра и њи хо вој кон фе си о
нал ној при пад но сти из ме ђу XII и XV ве ка, ка да се ова област на
ла зи ла у са ста ву сред њо ве ков не угар ске др жа ве, не ма по у зда них 
по да та ка .

То по ни ми по је ди них ма на сти ра, као Ре ме та на при мер, на ве
ли су не ке ис тра жи ва че на прет по став ку да је реч о ма на сти ри ма 
ко ји су при па да ли ка то лич ком ре ду па вли на,6 ка о лич ким вал сте
ли ни ма или ре ду ци стер ци та за ко је је утвр ђе но да су у по ме ну
том пе ри о ду би ли вла сни ци зе мљи шта на ко ји ма се да нас на ла зе 
не ки пра во слав ни ма на сти ри .7 Ме ђу тим, још Ра до слав Гру јић, у 
окви ру оп се жних ис тра жи ва ња о срп ском ет но су у По ду на вљу, 
из ме ђу оста лог на во ди пи смо фра њев ца Јо ва на Ка пи стра на упу
ће но па пи Ка ли сту III8 4 . ју ла 1455, у ко јем се де спот Ђу рађ Бран
ко вић по зи ва на пра во до би је но од па пе Ни ко ле V да „in reg no 
Hun ga rie” по диг не де вет пра во слав них ма на сти ра из ме ђу 1447 . 
и 1455 . го ди не, као до каз о осни ва њу пра во слав них ка лу ђер ских 

3
Ра до ван Са мар џић, Фру шко гор ски ма на сти
ри у срп ској исто ри ји, Ма на стир Ши ша то
вац, Збор ник ра до ва, Бе о град, 1989, стр . 11 .

4
Пе тар Скок, То по но ма сти ка Вој во ди не, Вој
во ди на I, Но ви Сад, 1939, стр . 118–1199 .

5
Ол га Зи ро је вић, По се ди фру шко гор ских ма
на сти ра, Но ви Сад, 1992; Пе тар Мо ми ро вић, 
Не ста ли ста ри фру шко гор ски ма на сти ри, 
Ју го сло вен ски на уч ни скуп „Ва ло ри за ци ја и 
за шти та фру шко гор ских ма на сти ра“, Збор
ник ра до ва, Но ви Сад, 1990, стр . 51–58; Во
ји слав Ма тић, Фру шко гор ски ма на сти ри на 
осно ву тур ских до ку ме на та из XVI и ХVII 
ве ка, Гра ђа за про у ча ва ње спо ме ни ка кул ту ре 
Вој во ди не XI–XII, Но ви Сад, 1982 .

6
Ра до слав Гру јић, Ду хов ни жи вот, Вој во ди на 
I, Но ви Сад, 1939, стр . 358–359 .

7
Пе тер Ро каи, По сед ни ци на тлу фру шко гор
ских ма на сти ра у сред њем ве ку, Ју го сло вен
ски на уч ни скуп „Ва ло ри за ци ја и за шти та 
фру шко гор ских ма на сти ра“, Збор ник ра до ва, 
Но ви Сад, 1990, стр . 76–77 .

8
Ра до слав Гру јић, Ду хов ни жи вот, стр . 357 .
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ста ни шта у ју жној Угар ској на осно ву ле ги тим но сте че них пра ва . 
Ана ли зом по да та ка из по ме ну тог пи сма и до га ђа ја на кон тур ских 
осва ја ња Ср би је, по себ но на осно ву по да та ка из Ле то пи са 1438. 
ко ји го во ре о пре бе гу мно гих ка лу ђе ра на те ри то ри ју се вер но од 
Са ве и Ду на ва, Гру јић за кљу чу је да је је дан број ма на сти ра мо рао 
би ти по диг нут на има њи ма де спо та Ђур ђа Бран ко ви ћа у ју жној 
Угар ској . Да ли су то баш фру шко гор ски ма на сти ри или не, о то
ме не ма си гур них по да та ка . Но, и по ред исто риј ске не до ку мен
то ва но сти, ја сно је да је Ђу рађ Бран ко вић за јед но са пре бе глим 
срп ским ста нов ни штвом и пра во слав ним мо на штвом, ка ко ка же 
Гру јић, „…са свим при род но мо рао на и ћи на про те сте и смет ње 
угар ских ри мо ка то лич них цр кве них пред став ни ка, а мо жда и по
је ди них све тов них маг на та, на ро чи то због по ди за ња ма на сти ра 
ко ји су има ли да бу ду ку ле све ти ље пр вим пра во слав ним ко ло
ни ја ма у мо ру ка то ли чан ства”9 . Мо жда раз лог ви ше што до да нас 
не ма по да та ка ко ји би раз ја сни ли овај пе ри од исто ри је по ду нав
ских Ср ба .

У не до стат ку исто риј ских из во ра, ис трг нут из сво јих ко ре на, 
срп ски је на род као и сви на ро ди слич не суд би не ства рао пре да
ња . Ма на стир При ви на гла ва се по ле ген ди сма тра нај ста ри јим на 
Фру шкој го ри, осно вао га је још у XII ве ку не ки вла сте лин по име
ну При ба или При ва .10 Ис при ча на је и дру га вер зи ја по ко јој су 
исти ма на стир пре 1502 . об но ви ли де спо ти Јо ван и Мак сим Бран
ко вић11 . Срп ском кра љу Дра гу ти ну ле ген да при пи су је осни ва ње 
Бе ше но ва, Ве ли ке и Ма ле Ре ме те кра јем XI II или по чет ком XIV 
ве ка . Осни ва ње ма на сти ра Врд ни ка – Ра ва ни це пре да ње ве зу је за 
срп ског кне за Ла за ра . Дру га гру па ле ген ди осни ва ње јед ног бро
ја ма на сти ра на Фру шкој го ри да ти ра у дру гу по ло ви ну XV ве ка, 
а при пад ни ке де спот ске ку ће Бран ко ви ћа сма тра осни ва чи ма . Та
ко се ма на стир Гр ге тег при пи су је де спо ту Гр гу ру и ње го вом си
ну Ву ку ЗмајОг ње ном 1471 . го ди не . Де спо ту Јо ва ну Бран ко ви ћу 
при пи са но је осни ва ње ма на сти ра Ста ри Ја зак, Див ша и об на вља
ње При ви не гла ве . Де спо ту Ђур ђу Бран ко ви ћу, ка сни јем вла ди ци 
Мак си му, при пи са ла је ле ген да осни ва ње Ста рог и Но вог Хо по ва, 
Фе не ка и Кру ше до ла .12

Ма на сти ри по диг ну ти у сред њо ве ков ној Ср би ји од кра ја XII 
до по ло ви не XV ве ка по слу жи ли су Фру шко гор ци ма не са мо као 
узо ри ар хи тек тон ског обра сца не го и као по тка у ко ју је утки
ва на при ча о фру шко гор ским ма на сти ри ма као за гроб ним за ду
жби на ма и ме сту по год ном за раз вој и не го ва ње кул та за слу жних 
лич но сти, по себ но ме ђу Ср би ма вла да ри ма . Та ко је ме ђу фру
шко гор ским ка лу ђе ри ма фор ми ран и бри жљи во не го ван култ по
след њих срп ских де спо та Бран ко ви ћа ко ји ма, по угле ду на срп ске 
Не ма њи ће, ле ген да при пи су је осни ва ње ве ћег бро ја ма на сти ра на 

9
Исто

10
Ма та Ко со вац, Срп ска пра во слав на ми тро по
ли ја кар ло вач ка по по да ци ма од 1905. го ди не, 
Срем ски Кар лов ци, 1910, стр . 176 .

11
Бо шко Стри ка, Срп ске за ду жби не фру шко
гор ских ма на сти ра, За греб, 1927, стр . 163 .

12
С . Бол ма нац, Ше ма ти зам ис точ нопра во
слав не ми тро по ли је срп ске у АустроУгар
ској, го ди на 1878, Пан че во, 1878, стр . 128; 
Исти, стр . 131; Бо шко Стри ка, нав . де ло стр . 
118; Исти, стр . 159; Ди ми три је Ру ва рац, Опис 
фру шко гор ских ма на сти ра 1753. год., Срем
ски Кар лов ци, 1903, стр . 187; Ра до слав Гру
јић, нав . де ло, стр . 360–361 .

Христофор Жефаровић, СремСки 
Светитељи БраБнковићи, графика, 
1746.
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Фру шкој го ри . У ис тој тра ди ци ји, као из раз по тре бе до ка зи ва ња 
и по твр ђи ва ња срп ских пра ва и од бра не на ци о нал ног ин те гри
те та по сле Ве ли ке се о бе 1690, по но во је ус по ста вљен и раз ви јан 
култ ца ра Уро ша, кне за Ла за ра и Сте фа на Шти ља но ви ћа, чи је су 
мо шти пре не те у но ве кра је ве и чу ва не у фру шко гор ским ма ма
сти ри ма .13

Ус по ста вља ње ве зе с да ле ком про шло шћу пу тем ле ген ди, у 
ко ји ма, по пра ви лу, има ба рем зр но исто риј ски до ка зи вог, пред ста
вља по се бан об лик бор бе и од бра не по ду нав ских Ср ба од за кон
ских про пи са, пр во тур ских за тим аустриј ских вла сти, ко ји ма су 
уки да ни ма на сти ри и огра ни ча ва на град ња пра во слав них хра мо ва 
и ма на сти ра ни зом усло ва ко је ни је би ло мо гу ће ис пу ни ти . Срп ски 
жи ваљ се вер но од Са ве и Ду на ва био је, да кле, при си љен, у име 
оп стан ка на овим те ри то ри ја ма, да до ка зу је све то сав ску тра ди ци
ју о ста ри ни ма на сти ра јер „ма на стир без си гур них до ка за о сво јој 
ста ро сти био је уна пред ста вљен у те жак по ло жај пред упор ним 
др жав ним вла сти ма, ко ји ма је са дво стру ко ви ше бор бе но сти мо
рао да до ка зу је пра во на сво је по сто ја ње” .14 Ле ген да је ти ме на шла 
упо ри ште у еле мен тар ној по тре би оп стан ка, по себ но у пр вој по ло
ви ни XVI II ве ка, ка да су сви ма на сти ри на Фру шкој го ри, об но вље
ни на кон Ве ли ке се о бе Ср ба 1690 . и ко нач ног од ла ска Ту ра ка из 
Сре ма, би ли при ну ђе ни да се из бо ре за по твр ду Се о бом сте че них 
при ви ле ги ја .

По ред ле ген ди ко је те же ус по ста вља њу ве за из ме ђу Бран
ко ви ћа и ло зе Не ма њи ћа, из два ја се пре да ње о осни ва чу ма на
сти ра Ра ков ца . Пре ма ма на стир ском Ле то пи су игу ма на Те о фа на 
из 1704 . Ра ко вац је осно вао не ки Ра ка, ко мор ник де спо та Јо ва на 
Бран ко ви ћа, 1498 . го ди не, на ме сту где је убио је ле на . По ин тер
пре та ци ји Ла за ра Чур чи ћа, ову ле ген ду тре ба схва ти ти као ве зу 
са св . Са вом, али кроз те жњу ве ли ког ко мор ни ка Ра ке ка бо гу, као 
све сно ка ја ње и тра же ње опро ста за по чи ње ни грех . По ре кло ове 
лег нде Чур чић ви ди у тра ди ци ји сред њо ве ков не књи жев но сти за
сно ва не на ми то ло шкој гра ђи ко ју су Ср би пре у зе ли са хри шћан
ског За па да .15

Свим ле ген да ма па и „фру шко гор ским” за јед нич ка је по е
ти зо ва на при ча, те жња за при ка зи ва њем љу ди и до га ђа ја бо љим, 
леп шим, при ча у ко јој се ме ша ју ма шта и ствар ност, ме ђу тим, 
осим по ет ске под ло ге из ових ле ген ди чи та се и сна жна епи ка ко
ју не тре ба схва ти ти као исто риј ски фал си фи кат, не го спе ци фи чан 
об лик бор бе и про ве ре ни на чин са мо од бра не по тла че ног . Ко ли ко 
је ма ште, а ко ли ко исти не у ле ген да ма ко је при ча ју о по стан ку 
и осни ва чи ма фру шко гор ских ма на сти ра, те шко је раз лу чи ти, но 
по у зда ни до ка зи о при су ству срп ског жи вља на те ри то ри ји ју жне 
Угар ске у XV ве ку16 оправ да ва ју прет по став ку о по сто ја њу срп

13
Де јан Ме да ко вић, Ри зни це фру шко гор ских 
ма на сти ра, Ба рок код Ср ба, За греб, 1988, 
стр . 166–168 .

14
Де јан Ме да ко вић, Барк на ар хи тек ту ра у По
ду на вљу, Пу те ви срп ског ба ро ка, Бе о град, 
1971, стр . 185 .

15
Ла зар Чур чић, По вест о по стан ку ма на сти
ра Ра ков ца у крат ком ма на стир ском ле то
пи су игу ма на Те о фа на из 1704, Фру шко гор ски 
ма на сти ри, Збор ник ра до ва, Но ви Сад, 1990, 
стр . 129–135 .

16
Ра до слав Гру јић, Ду хов ни жи вот, стр . 
330–415 .

Христофор Жефаровић, Цар Урош, 
бакрорез (детаљ), 1756.
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ских пра во слав них ма на сти ра на Фру шкој го ри, ако не пре, а оно 
ба рем у XV ве ку .

Пр ви по у зда ни по да ци о по сто ја њу ма на сти ра на Фру шкој го
ри по ти чу из пр ве и дру ге де це ни је XVI ве ка и од но се се на ма
на стир Кру ше дол .17 У тре ћој и че твр тој де це ни ји за бе ле же ни су 
ма на сти ри Ста ри Ја зак и Ра ко вац18 . У пе тој де це ни ји XVI ве ка, све
га не ко ли ко го ди на пре пр вог тур ског по пи са Сре ма, за бе ле жен је 
ма на стир Но во Хо по во (1541) .19 Нај ра ни ји тур ски по пис Сре ма из 
1545–1548 . бе ле жи ма на сти ре Гр ге тег, Бе ше но во, Ра ко вац и Ста ро 
Хо по во .20 У сле де ћем тур ском по пи су из 1566–1569 . за бе ле же ни 
су оста ли да нас по зна ти ма на сти ри на Фру шкој го ри, из у зев ма на
сти ра Бе о чи на, ко ји је пр ви пут под тим име ном за бе ле жен 1580 . 
го ди не у тре ћем тур ском по пи су Сре ма .21 

Ис пи ти ва ње исто ри је пра во слав них мо на шких за јед ни ца кон
цен три са них на ма лом про сто ру Фру шке го ре тра је ско ро два ве ка . 
Од пр ве књи ге о ма на сти ру Фе не ку, ко ју је 1700 . у Бу ди му об ја вио 
ар хи ман дрит Ви кен ти је Ра кић, не пре ста ју мул ти ди сци пли нар на 
ис тра жи ва ња . Про у ча ва ју се по ли ти ка, еко но ми ја, ре ли ги ја, књи
жев ност, ар хи тек ту ра, сли кар ство, при ме ње на умет ност, за по че та 
су и ар хе о ло шка ис тра жи ва ња ка ко би се упот пу ни ла сли ка о на
стан ку, уло зи и зна ча ју фру шко гор ских ма на сти ра у жи во ту по ду
нав ских Ср ба . И по ред ве ли ког бро ја сту ди ја ко је об ра ђу ју те ме из 
на ве де них обла сти, још по сто је пра зни не, још не до вољ но зна мо 
о по ре клу фру шко гор ских ма на сти ра, њи хо вим кти то ри ма, гра
ди те љи ма, сли ка ри ма и лич но сти ма дру гих про фе си ја ко је су до
при но си ле одр жа ва њу и раз во ју фру шко гор ских све ти ли шта као 
сре ди шта не са мо по бо жно сти не го и књи жев но сти, пре пи си вач ке 
де лат но сти и сли кар ског уме ћа .

Пр ви ко рак у са би ра њу и кла си фи ка ци ји тек сто ва ко ји су на
пи са ни о фру шко гор ским ма на сти ри ма од кра ја XVI II до по ло ви не 
XX ве ка учи нио је Де јан Ме да ко вић .22 Ме ђу број ним и ра зно вр
сним тек сто ви ма Де јан Ме да ко вић је по себ но скре нуо па жњу на 
пр ве мо но гра фи је на пи са не о Фе не ку, Бе о чи ну, Кру ше до лу, Врд
ни ку, Хо по ву, Пет ко ви ци, Див ши и Ку ве жди ну, оце нив ши рад њи
хо вих ауто ра као пи о нир ски по ду хват ко јим је на го ве ште на си сте
мат ска и све о бу хват на об ра да фру шко гор ских ма на сти ра .

Вред ну ју ћи по сле рат на ис тра жи ва ња фру шко гор ских ма на
сти ра, Де јан Ме да ко вић је по себ но ис та као рад но во о сно ва не слу
жбе за шти те у Вој во ди ни ко ја је по кре ну ла и ор га ни зо ва ла си сте
мат ско ис пи ти ва ње фру шко гор ских ма на сти ра, у пр вом ре ду њи хо
ве ар хи тек ту ре .23

По след њих де це ни ја XX ве ка, у раз ли чи тим на уч ним ди сци
пли на ма ва жним за све стра но са гле да ва ње зна ча ја фру шко гор ских 
ма на сти ра за срп ску кул ту ру, об ја вљен је ве ћи број тек сто ва не про

17
Ила ри он Ру ва рац, Пра во слав ни срп ски ма
на сти ри у Сре му, Ше ма ти зам ис точ но пра
во слав не срп ске ар хи ди је це зе срем скокар
ло вач ке за го ди ну 1892, Но ви Сад, 1892, стр . 
3; Ди ми три је Ру ва рац, Ма на стир Кру ше дол 
с об зи ром на пра ва и ду жно сти фру шко гор
ских ма на сти ра у XIX ве ку, Пу те ви срп ског 
ба ро ка, Бе о град, 1971, стр . 38 .

18
Љу ба Сто ја но вић, Ста ри срп ски за пи си и 
нат пи си, књ . 1 бр . 448, Бе о град, 1902; Исти, 
књ . 2 бр . 3152, Бе о град, 1903 .

19
Исти, књ . 1, бр . 509 .

20
Бра ни слав Ђур ђев, „Про да ја цр ка ва и ма на
сти ра“ за вре ме вла де Се ли ма II, Го ди шњак 
Исто риј ског дру штва Бо сне и Хер це го ви не, 
го ди на IX, Са ра је во, 1958, стр . 241–247 .

21
Исто, стр . 244; Ол га Зи ро је вић, По се ди фру
шко гор ских ма на сти ра, Но ви Сад, 1992, стр . 
57 .

22
Де јан Ме да ко вић, Из у ча ва ње срп ске умет
но сти XVI II и XIX ве ка, Пу те ви срп ског ба
ро ка, Бе о град, 1971, стр . 11–33; Исти, Пр ве 
штам па не мо но гра фи је срп ских ма на сти ра 
(1798–1859), Збор ник за ли ков не умет но сти 
Ма ти це срп ске, 10, Но ви Сад, 1974, стр . 209–
259; Исти, Исто ри о гра фи ја о фру шко гор ским 
ма на сти ри ма, Ба рок код Ср ба, За греб, 1988, 
стр . 153–161; Исти, Исто ри о гра фи ја фру шко
гор ских ма на сти ра, Ма на стир Ши ша то вац, 
Збор ник ра до ва, Бе о град, 1989, стр . 19–24 .

23
Де јан Ме да ко вић, Ис тра жи ва ње и ва ло ри
за ци ја фру шко гор ских ма на сти ра, Ју го сло
вен ски на уч ни скуп „Ва ло ри за ци ја и за шти та 
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це њи ве вред но сти за прак тич ну при ме ну сте че ног зна ња у фи зич
кој об но ви ра том ра зо ре них ма на сти ра .24

Од не ка да шњих 35 ма на сти ра, еви ден ти ра них то ком XVI и 
XVII ве ка у тур ским до ку мен ти ма на ши рој ре ги ји Фру шке го ре 
(Ол га Зи ро је вић, Пе тар Мо ми ро вић), до да нас је, у ду жи ни од око 
50 км и ши ри ни не ве ћој од 10 км, оста ло са мо 15 – Бе о чин, Ве ли ка 
Ре ме та, Врд ник – Ра ва ни ца, Гр ге тег, Див ша, Но ви Ја зак, Кру ше дол, 
Ку ве ждин, Ма ла Ре ме та, Но во Хо по во, Пет ко ви ца, При ви на гла ва, 
Ра ко вац, Ста ро Хо по во и Ши ша то вац . И нај по вр шни јим пре гле дом 
исто ри је фру шко гор ских ма на сти ра уоча ва се тра гич на, стра дал
нич ка и му че нич ка суд би на ових пра во слав них све ти ли шта ко ја их 
пра ти без ма ло од вре ме на на стан ка . Ви ше од пет ве ко ва па ље ни, 
пљач ка ни, ру ше ни, об на вља ни, па опет ра за ра ни, нај те же су стра
да ли у II свет ском ра ту ка да су уни шта ва не не са мо гра ђе ви не не го 
и би бли о те ке, на ме штај, ико не и број ни дра го це ни пред ме ти при
ме ње не умет но сти, с не скри ве ном на ме ром да се пот пу но за тре 
сва ки траг ду хов но сти, умет но сти и кул ту ре пра во сла вља се вер но 
од Са ве и Ду на ва .

Са жа ље њем се мо ра ре ћи да тра го ви II свет ског ра та још ни
су са свим укло ње ни са Фру шке го ре . Пот пу но ра зо ре но Бе ше но во 
ни је об но вље но, у ру ше ви на ма је још увек ма на стир Ку ве ждин . 
Тек 1990 . го ди не по че ло је об на вља ње ра зо ре них цр ка ва у Ши ша
тов цу и Див ши . У про ле ће 1991 . по че ла је град ња ма на стир ског 
ко на ка у Пет ко ви ци . У Ста ром Хо по ву об но вље на је, не по сред но 
по сле ра та, са мо цр ква, ме ђу тим, због нео др жа ва ња да нас је у јад
ном ста њу .

Ма да по сле ди це рат них ра за ра ња ни су са свим укло ње не ни 
по сле пет де це ни ја ми ра, и ма да је те шко на ћи увер љи во оправ да
ње на не у чи ње но, не тре ба за бо ра ви ти или за о би ћи оно што је сте 
ура ђе но .

Рад на све стра ној за шти ти спо ме нич ког фон да у Ср би ји 
за  по чео је 1947 . фор ми ра њем За во да за за шти ту и на уч но про
у ча ва ње спо ме ни ка НР Ср би је с Оде ље њем за за шти ту спо ме
ни ка кул ту ре Вој во ди не . За кон о за шти ти спо ме ни ка кул ту ре и 
при род них рет ко сти до нет је у Ср би ји 1948 . Већ кра јем 1949 . 
сви ма на сти ри на Фру шкој го ри ста вље ни су под за шти ту за
ко на . Об но ва фру шко гор ских ма на сти ра по че ла је 1953 . пр вим 
кон зер ва тор скоре ста у ра тор ским ра до ви ма на ра зо ре ној цр кви 
и ко на ци ма ма на сти ра Но во Хо по во . Ра до ве су из во ди ли струч
ња ци По кра јин ског за во да . Од те, 1953 . го ди не до да нас За вод 
је у кон ти ну и те ту ра дио на си сте мат ском ис тра жи ва њу фру шко
гор ских ма на сти ра, по себ но њи хо ве ар хи тек ту ре, пр вен стве но у 
функ ци ји фи зич ке об но ве . Са ма гра ђе вин ска об но ва ни је има ла 
кон ти ну и тет, али ја сно се из два ја ју пе ри о ди ка да је ве ћа па жња, 
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I, Но ви Сад 1957, стр . 32–46; Де јан Ме да ко
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тач ни је ре че но ви ше сред ста ва из два ја но за ове на ме не . По ред 
не до вољ ног и не ре дов ног при ли ва сред ста ва, тре ба има ти на уму 
и спе ци фич ност кон зер ва тор скоре ста у ра тор ских за хва та ко ји 
по ред нов ца зах те ва ју и вре ме . Об на вља ње Но вог Хо по ва тра је 
већ ско ро че ти ри де це ни је, пе ри од у ко јем је об но вље на цр ква, 
от кри ве не и кон зер ви ра не фре ске из XVII ве ка, спро ве де на ар хе
о ло шка ис тра жи ва ња у цр кви и де лу се вер ног ко на ка, об но вље не 
згра де ко на ка и још увек се мо же ре ћи да ни је за вр ше но у пот
пу но сти, јер је оста ло не ре ше но пи та ње ре кон струк ци је зво ни ка 
и ико но ста са . Од мах по осни ва њу За во да при шло се и об но ви 
ра зо ре ног Ра ков ца ко ји је као и Хо по во ра ђен успо ре но и с ве
ћим пре ки ди ма све до 1986, ка да је за по че ла си сте мат ска об но ва 
не са мо Ра ков ца не го и Гр ге те га, При ви не гла ве, Див ше, Ши ша
тов ца, Кру ше до ла, Но вог Ја ска, Бе о чи на, Врд ни ка – Ра ва ни це и 
Пет ко ви це . Тре ба ис та ћи да ра до ви из ве де ни у про те клих се дам 
го ди на ни су истог оби ма на сва ком од на ве де них ма на сти ра, а 
за ви си ли су пр вен стве но од сте пе на угро же но сти и зна ча ја са
мих обје ка та . Сте пен об но ве нај јед но став ни је је уочи ти про стим 
по ре ђе њем ста ња на фо то гра фи ја ма пре зен ти ра ним у овој књи зи 
ко је бе ле же из глед ма на сти ра с кра ја XIX ве ка, ру ше ви не по сле 
II свет ског ра та, кон зер ва тор скоре ста у ра тор ске по ду хва те на по
је ди ним ма на сти ри ма из ве де не до 1986 . го ди не и ста ње на кон 
по след ње об но ве .

Не сре ћа ко ја је за де си ла фру шко гор ске ма на сти ре то ком II 
свет ског ра та ни је од не ла са мо гра ђе ви не не го и ве лик број пред
ме та без ко јих се не мо же за ми сли ти жи вот ма на сти ра . Нај ве ћи 
про блем су ико но ста си у осам ма на стир ских цр ка ва – Но во Хо
по во, Ста ро Хо по во, Ве ли ка Ре ме та, Див ша, Ра ко вац, Ку ве ждин, 
Ши ша то вац и Пет ко ви ца – рат на ма ши не ри ја уни шти ла је основ но 
обе леж је пра во слав ног хра ма . Са мо у Но вом Хо по ву и Ве ли кој Ре
ме ти по ста вље ни су но ви, нај бла же ре че но, нео д го ва ра ју ћи ико
но ста си, нео д го ва ра ју ћи с аспек та основ них прин ци па слу жбе за
шти те, али у функ ци ји ли тур гиј ског об ре да ко ји је те шко за ми сли
ти без ико но ста са . Пре о ста лих шест цр ка ва још увек че ка ре ше ње 
овог за и ста ва жног про бле ма, ва жног као део по сло ва ко је тре ба 
да ура ди слу жба за шти те спо ме ни ка . Не ма ње зна ча јан про блем су 
раз ву че не и уни ште не ма на стир ске ри зни це и би бли о те ке, на чи јој 
ре кон струк ци ји до са да ни је мно го ура ђе но .

Још увек је отво ре но и пи та ње ре кон струк ци је зво ни ка при
зи да них то ком XVI II ве ка уз цр кве ма на сти ра Но во Хо по во, Ра
ко вац, Див ша, Гр ге тег, Ку ве ждин и Ши ша то вац, а де ли мич но или 
пот пу но сру ше них у II свет ском ра ту . Про блем ре кон струк ци је 
зво ни ка, ико но ста са, би бли о те ка и ри зни ца фру шко гор ских ма
на сти ра из и ску је из у зе тан опрез јер је у кон зер ва тор скоре ста у ра
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